[image: image1.jpg]

校字〔2017〕31号

	[image: image2]

关于印发《安徽建筑大学二级教学督导工作实施办法》的通知

校属各单位：
《安徽建筑大学二级教学督导工作实施办法》已经校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
特此通知。
                          安徽建筑大学
                         2017年4月18日
安徽建筑大学二级教学督导工作实施办法
第一条  教学督导是教学质量监控与保障体系的重要环节。为构建校、院（部、中心）两级教学督导体系，推进学校二级教学督导工作，结合学校实际，制定本办法。
第二条  二级教学督导组指设立在各教学单位的教学督导组织，二级教学督导员指由各教学单位聘任的教学督导员。二级教学督导组需在学院、学校教务处和校级督导组的指导下开展工作。
第三条  各教学单位二级教学督导组应由5至7人组成，其中组长和秘书各1人，可根据需要增设副组长1人。组长全面负责本单位二级教学督导组工作，秘书具体负责本单位二级教学督导的日常管理工作以及与学校教学督导组的联络、协调工作。
第四条  二级教学督导员的聘任、续聘与解聘
1.二级教学督导员由教学单位聘任、续聘与解聘，报教务处和校教学督导组备案。
2.二级教学督导员由熟悉教学工作，治学严谨，工作责任心强，办事公正，威望高，具有讲师及以上专业技术职务，身体健康的在职或退休教师兼任。
3.二级教学督导员每年9月份聘任，聘期两年，考核合格可连聘连任。
4.二级教学督导员在聘任期间违反相关工作规定，不能有效履行职责，学院有权解聘。
第五条  二级教学督导组工作内容
1.负责制定本单位督导工作计划并组织实施，及时将督导工作中发现的问题及相关整改建议反馈至相应教学单位，并督促整改。
2.对本单位教学管理和教学质量状态实施监督和指导，对课堂教学、实验、实习等教学环节进行督导，根据教学单位工作需要或受其委托开展相关专项检查与督导工作。
3.对本单位基层教学组织活动开展、专业导师指导学生学业、青年教师培训等教学活动组织开展情况进行检查指导。
4.对本单位教学档案进行检查。包括对学生成果性材料如试卷、毕业设计（论文）、实验（实习或实训）报告等进行检查；对教师教学基本文件如教学日历、日志、教案等进行检查。
5.参与本单位期初、期中、期末等日常教学检查工作，参与本单位“本科教学工程”项目实施情况检查、专业建设、课程建设、实验室建设等专项检查与评估工作。在校内推广和介绍本单位优秀教学成果、先进教学经验及教学方法。
6.完成本单位领导和教务处、校督导组交办的其它相关工作。
第六条  二级教学督导组日常运行管理
1.日常工作开展。各教学单位二级督导组需全面参与本单位相关教学检查与督导工作。督导组每学期开展专项督导或检查不少于3次；督导组成员每人每月深入课堂（或实践教学）听课不少于3次。
2.工作例会。二级督导组每月至少召开1次工作会议，商讨和交流督导情况，制定工作计划，明确工作任务，反馈督导信息，提出改进建议等。
3.年度工作总结。每学年结束，由教务处组织召开校、院两级教学督导工作总结联席会议，总结交流工作经验，研讨下一学年教学督导工作计划。
第七条  相关单位或个人对二级教学督导结果如有异议，可向教务处申请复议，教务处会同校教学督导组应在三个工作日内对异议情况进行复议，一周内将复议结果通知申请复议单位或个人。
第八条  二级教学督导员工作津贴，由各教学单位从其调控补贴中支出，纳入绩效管理。
第九条  学校可根据工作需要，在各单位二级教学督导组中聘请若干督导员充实校督导组。
第十条  本办法自发布之日起施行，原《安徽建筑大学二级教学督导工作实施办法（暂行）》（校字〔2015〕50号）同时废止，由教务处负责解释。